
Geležinkelių transporto eismo 

sauga: koks rinkos dalyvių 

vaidmuo?



Nuo gegužės 1 d. darbuotojai, atliekantys eismo saugai užtikrinti svarbias 

užduotis: 

Sprendimus dėl darbuotojų parengimo priima pati įmonė, 

tačiau darbuotojai turi būti pasirengę dirbti saugiai.

- Neprivalo mokytis mokymo centruose.

- Neprivalo laikyti egzaminų egzaminavimo centruose.

- Neprivalo įgyti:

- asmens, kurio darbas susijęs su geležinkelių eismu, 

pažymėjimo, 

- krovinių krovimo ir tvirtinimo vagonuose darbų vadovo 

pažymėjimo.



Pakeitimo tikslai:

• Sąveikumo didinimas

• Biurokratizmo mažinimas

• Saugos stiprinimas

• Inovacijų skatinimas  – 

dalis platesnio ES tikslo skatinti geležinkelių sektoriaus 

konkurencingumą.



Eismo saugos užtikrinimas ES

• LTSA / ERA derina SVS

• Išduoda bendrąjį saugos 
sertifikatą ar saugos 
leidimą

• Įmonės dirba pagal                
SVS

• LTSA kartu su ERA 
prižiūri įmones ir teikia 
ataskaitas

• Geležinkelio įmonės 
vežėjai, kitos įmonės, 

• Geležinkelių 
infrastruktūros 
valdytojai parengia 
eismo saugos valdymo 
sistemas (SVS)

• ES ir v. n. formuoja 
politiką

• Nustato reikalavimus 
teisės aktuose

Nustatomi 
reikalavimai

SVS

Parengiama

SVS

SVS patvirtinama

SVS

taikoma ir

prižiūrima   



Eismo saugai užtikrinti svarbias užduotis atliekantys darbuotojai

Traukinio įgulos nariai

− Išskyrus traukinio 

mašinistą,

− taikomi Eismo 

organizavimo ir valdymo 

TSS F priedelio 

reikalavimai

Atliekantys traukinių 

parangą

− Išskyrus traukinio 

mašinistą,

− taikomi TSS G 

priedelio reikalavimai

Eismo tvarkdariai

− Įvardinti Eismo 

organizavimo ir 

valdymo TSS,

− turi pasitikrinti 

sveikatą, prieš 

pradėdami manevrų 

vadovo darbą

− Geležinkelio statinių 

techniniai 

prižiūrėtojai;

− dirbantys 

pavojingojoje 

geležinkelio zonoje ir

− kt. 

Nurodyti TSS 

arba SVS:



Užsakomųjų 

paslaugų teikėjų 

darbuotojai

Jei įmonė eismo saugai svarbias užduotis patiki ne savo 

darbuotojams, ji privalo užtikrinti, kad paslaugų teikėjų 
darbuotojai būtų ne žemesnės kvalifikacijos. Taip pat jie:

Kadangi užsakomųjų paslaugų teikėjai nerengia SVS, ypač 

svarbu užtikrinti, kad jų darbuotojai būtų tinkamai 

pasirengę dirbti.

- Privalo mokytis mokymo centruose.

- Privalo laikyti egzaminus egzaminavimo centruose.

- Privalo įgyti:

- asmens, kurio darbas susijęs su geležinkelių eismu, 

pažymėjimo, 

- krovinių krovimo ir tvirtinimo vagonuose darbų vadovo 

pažymėjimo.



Pokyčiai atveria daugybę galimybių. Tai yra puikus laikas prisiimti 

atsakomybę, išnaudoti suteiktą laisvę ir kurti stipresnį geležinkelių 

sektorių. 



v

Pavojingoje geležinkelių zonoje

dirbančių žmonių žinios apie saugą: 

ar čia reikalingi pokyčiai? 

Evaldas Šmaukšta

LTSA Geležinkelių transporto skyriaus vadovas 

Gegužė, 2025 m.



Dirbantys pavojingoje geležinkelių zonoje asmenys

Pavojingoji geležinkelio zona – 

zona, kuri tęsiasi 2,5 m į abi puses nuo 

kraštinių kelių kraštinių bėgių galvučių 

išorinių briaunų, 

arba zona, kuri tęsiasi nuo kraštinių 

kelių kraštinių bėgių galvučių išorinių 

briaunų iki asmenų prieigą prie 

geležinkelio kelio ribojančių techninių 

priemonių

9

2,5 m 2,5 m



Dirbantys pavojingoje geležinkelių zonoje asmenys

Fiziniams asmenims draudžiama būti pavojingojoje geležinkelio zonoje. 

Draudimas netaikomas:

1) eismo saugai užtikrinti svarbias užduotis atliekantiems darbuotojams;

2) fiziniams asmenims, turintiems galiojantį asmens, dirbančio pavojingojoje geležinkelio zonoje, pažymėjimą

3) fiziniams asmenims, turintiems galiojantį krovinių krovimo ir tvirtinimo vagonuose darbų vadovo pažymėjimą;

4) traukinio mašinistams, turintiems galiojantį traukinio mašinisto pažymėjimą;

5) teisėsaugos pareigūnams, ugniagesiams gelbėtojams, greitosios medicinos pagalbos personalui, eismo saugos 

institucijos valstybės tarnautojams ir darbuotojams (užtikrinant saugų teisėtai gautų pavedimų ar teisės aktuose 

nustatytų funkcijų vykdymą);

6) karinėse pratybose dalyvaujantiems asmenims, turintiems geležinkelių infrastruktūros valdytojo leidimą 

(asmenys turi būti supažindinti su pavojų geležinkelių infrastruktūroje keliančiais veiksniais ir apsisaugojimo nuo 

jų būdais iki savo atvykimo į pavojingąją geležinkelio zoną)

10



Praktinis įgyvendinimas: pažymėjimų galiojimas

Iki 2025-05-01 išduoti pažymėjimai toliau galioja ir yra laikomi lygiaverčiais fizinių asmenų siekiančių įgyti teisę dirbti 

pavojingoje geležinkelio zonoje pažymėjimams, iki kol šie bus atnaujinami. 

11

1 fizinio asmens, 

kurio darbas tiesiogiai 

susijęs su geležinkelių 

transporto eismu, 

pažymėjimas

2 fizinio asmens, 

kurio darbas netiesiogiai 

susijęs su geležinkelių 

transporto eismu, 

pažymėjimas

Fizinio asmens, 

siekiančio įgyti teisę dirbti 

pavojingojoje geležinkelių 

zonoje, pažymėjimas



Praktinis įgyvendinimas: SVS pakeitimai

Geležinkelių infrastruktūros valdytojai ir 

geležinkelio įmonės (vežėjai) įsivertinę 

reikalavimus eismo saugai užtikrinti svarbias 

užduotis atliekantiems darbuotojams, siekiant 

užtikrinti jų pareigų tinkamą vykdymą, pakeičia – 

atnaujina SVS iki 2026-02-01. 

Geležinkelių infrastruktūros valdytojai ir 

geležinkelio įmonės (vežėjai) atsako už savo 

eismo saugai užtikrinti svarbias užduotis 

atliekančių darbuotojų kvalifikaciją ir pareigų, 

tinkamą vykdymą.

Pakeitus SVS – privalu informuoti LTSA 

12



Mokymų ir egzaminavimo centrų pasiūlymai dėl mokymų 

turinio

Siekiant tikslų: 

1. Sudaryti galimybes mokymo ir egzaminavimo 

centrams pasiūlyti konkurencingas paslaugas

2. Užtikrinti galimybę pavojingojoje zonoje 

dirbantiems asmenims sudaryti sąlygas įgauti 

reikiamų / tinkamų žinių.

LTSA nuo 2025-04-28 iki 2025-05-09 konsultavosi 

dėl pavojingoje zonoje siekiančių dirbti asmenų 

privalomo žinių turinio

13

Mokymų turinys atitinkantis Asmenų dirbančių 

darbą netiesiogiai susijusį su traukinių eismų 

turinys

Papildomai siūloma įtraukti:

Geležinkelių avarijų ir geležinkelių incidentų 

medžiagą

Saugaus elgesio pavojingojoje geležinkelio 

zonoje reikalavimus

Saugos tyrimų vadovo, LTSA rekomendacijas, 

susijusias su darbo pavojingojoje geležinkelio 

zonoje reikalavimais



Praktinis įgyvendinimas: pažymėjimų atnaujinimas 14

Mokymų ir egzaminavimo centrų teikiama informacija

Fiziniams asmenims, įgijusiems pažymėjimą, tačiau nepateikusiems dokumentų apie 8 val. mokymų išklausymą, pažymėjimą 

išdavęs arba paskutinį kartą jį atnaujinęs egzaminavimo centras, įspėjęs, sustabdo išduoto pažymėjimo galiojimą.



Ką mato LTSA patikrinimų metu? 

Patikrinimo metu vienas iš 
nustatomų trūkumų –
pradelsiamas periodinis 
žinių išklausymas arba 
asmuo neturi pažymėjimo

15

15

9

7

3

2

41

23

56

43

16

0 10 20 30 40 50 60

2021 m.

2022 m.

2023 m.

2024 m.

2025 m. (1-4 mėn.)

 Patikrinti ŪS  Trūkumai



Ačiū!

   evaldas.smauksta@ltsa.lt

www.ltsa.lrv.lt

mailto:evaldas.smauksta@ltsa.lt

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8: Pavojingoje geležinkelių zonoje dirbančių žmonių žinios apie saugą: ar čia reikalingi pokyčiai?  
	Slide 9: Dirbantys pavojingoje geležinkelių zonoje asmenys
	Slide 10: Dirbantys pavojingoje geležinkelių zonoje asmenys
	Slide 11: Praktinis įgyvendinimas: pažymėjimų galiojimas
	Slide 12: Praktinis įgyvendinimas: SVS pakeitimai
	Slide 13: Mokymų ir egzaminavimo centrų pasiūlymai dėl mokymų turinio
	Slide 14: Praktinis įgyvendinimas: pažymėjimų atnaujinimas
	Slide 15: Ką mato LTSA patikrinimų metu? 
	Slide 16: Ačiū!

